VARIABLES PESIMISTA (+5%) OPTIMISTA (-5%)

TIR VAN TIR VAN

ESCENARIO BASE 27.81% $86,713.11 27.81% $86,713.11

COSTO MATERIA PRIMA 25.15% $68,713.28 29.66% $98,664.53

Elaboración: Autora

Fuente: Autora

203

Si el costo de la materia prima sufre un incremento de 5%, el

impacto en la TIR sería una reducción de 2% aproximadamente, mientras

que el VAN bajaría hasta $ 68,713.28, es decir unos $ 20

aproximadamente menos que el escenario base. Por el contrario una

reducción de los costos de materia prima sería beneficiosa porque

mejorarían los niveles de rentabilidad en 2%.

7.7.4. Costo de Materiales Indirectos

VARIABLES PESIMISTA (+5%) OPTIMISTA (-5%)

TIR VAN TIR VAN

ESCENARIO BASE 27.81% $86,713.11 27.81% $86,713.11

COSTO MATERIALES
INDIRECTOS

27.20% $82,237.18 27.64% $85,140.62

Elaboración: Autora

Fuente: Autora

El impacto del incremento o reducción del costo de los materiales

indirectos sería mínimo ya que en el escenario pesimista y optimista la

TIR no tuvo una variación mayor al medio por ciento. Por tanto, su

impacto es muy bajo.

7.7.5. Costo de Mano de Obra Directa

VARIABLES PESIMISTA (+5%) OPTIMISTA (-5%)

TIR VAN TIR VAN

ESCENARIO BASE 27.81% $86,713.11 27.81% $86,713.11

COSTO DE MANO DE OBRA
DIRECTA

25.90% $73,599.88 28.92% $93,777.92

Elaboración: Autora

Fuente: Autora

Las variaciones en el costo de mano de obra indirecta harían que

los resultados de la TIR sufran un incremento entre 25.90% en el

204

escenario pesimista y 28.92%  Mientras que el VAN oscilaría entre $

73,599.88 y $ 93,777.92.

7.7.6. Costo de Mano de Obra Indirecta

VARIABLES PESIMISTA (+5%) OPTIMISTA (-5%)

TIR VAN TIR VAN

ESCENARIO BASE 27.81% $86,713.11 27.81% $86,713.11

COSTO DE MANO DE OBRA
INDIRECTA

26.91% $80,326.45 27.92% $99,721.47

Elaboración: Autora

Fuente: Autora

En lo que respecta a la variación de los costos de mano de obra

indirecta, así mismo no se aprecia mayor cambio en los resultados de la

TIR y el VAN, ya que estaría sería inferior al 1% tanto en escenario

optimista como pesimista.

7.7.7. Gastos Administrativos

VARIABLES PESIMISTA (+5%) OPTIMISTA (-5%)

TIR VAN TIR VAN

ESCENARIO BASE 27.81% $86,713.11 27.81% $86,713.11

GASTOS ADMINISTRATIVOS 25.01% $67,656.33 29.79% $99,721.47

Elaboración: Autora

Fuente: Autora

 Los gastos administrativos de la misma forma, tendrían un bajo